
DIREZIONE PATRIMONIO, DEMANIO E IMPIANTISTICA SPORTIVA - SETTORE 
TECNICO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-133.5.0.-16

L'anno 2017 il giorno 02 del mese di Marzo il sottoscritto Valcalda Roberto in qualita' di 
dirigente di Settore Tecnico, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO  Restauro e risanamento conservativo delle facciate e manutenzione 
straordinaria delle coperture piane dell’edificio scolastico dismesso di piazza Palermo 13.
Approvazione delle correzioni al Capitolato Speciale di Appalto Parte I, al Disciplinare di 
Gara e al Computo dei Costi della Sicurezza.
CUP B34H14000080004 CIG 6927337B53

Adottata il 02/03/2017
Esecutiva dal 02/03/2017

02/03/2017 VALCALDA ROBERTO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE PATRIMONIO, DEMANIO E IMPIANTISTICA SPORTIVA - SETTORE 
TECNICO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-133.5.0.-16

OGGETTO Restauro e risanamento conservativo delle facciate e manutenzione straordinaria delle 
coperture piane dell’edificio scolastico dismesso di piazza Palermo 13”.
Approvazione delle correzioni al Capitolato Speciale di Appalto Parte I, al Disciplinare di Gara e al 
Computo dei Costi della Sicurezza.
CUP B34H14000080004 CIG 6927337B53

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

- con Determinazione Dirigenziale n. 2016-133.5.0.-95 del 28/12/2016 è stato appro-
vato il Progetto esecutivo, l’esecuzione dei lavori e delle contestuali modalità di affi-
damento dei lavori relativi a “Restauro e risanamento conservativo delle facciate e 
manutenzione straordinaria delle coperture piane dell’edificio scolastico dismesso di 
piazza Palermo 13”;

- con Determinazione Dirigenziale n.  2017-133.5.0.-3 del 17/01/2017 è stato appro-
vato il Disciplinare di gara contestualmente a modifiche all’art. 3 del Capitolato Spe-
ciale di Appalto – Parte I;

- si  è successivamente rilevato che a seguito di mero errore materiale,  l’elaborato 
“Computo dei  Costi  della Sicurezza” facente parte del Piano della Sicurezza e di 
Coordinamento approvato con citata Determinazione Dirigenziale n.  2016-133.5.0.-
95 conteneva un errore di calcolo talché l’importo totale dei costi della sicurezza as-
sommava ad € 72.826,52 anziché € 70.496,21 come correttamente riportato nel Com-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



puto Metrico Estimativo, nella Relazione Tecnico-Economica e nel Quadro Economi-
co pure allegati alla stessa DD;

- si è altresì rilevato che a seguito di mero errore materiale non sono state indicate nel 
Capitolato Speciale di Appalto – Parte I e nel Disciplinare di Gara le lavorazioni rica-
denti in categoria OS08, le quali vanno invece indicate quali opere scorporabili per 
cui è richiesta la qualificazione obbligatoria dell’esecutore, detraendone l’importo di 
€ 79.510,14 dall’importo della categoria prevalente OG01, il quale ultimo viene così 
a ridursi a € 547.489,86, rimanendo il totale a base di appalto di € 627.000,00;

-  si  rende pertanto necessario  approvare nuovamente  detti  documenti,  corretti  nei 
punti di cui sopra;

dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, ammini-
strativo  e  contabile  ai  sensi  dell’art.  147  bis  –  comma  1  –  del  D.Lgs.  267/2000 
(TUEL);

attestato l’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di inte-
ressi in attuazione dell’art. 6-bis della L. 241/1990 e s. m. e i., nonché in caso di pro-
cedura di gara ai sensi dell’art.42 del D.Lgs n. 50/2016;

Visti gli articoli 107, 153, comma 5, e 192  del D.Lgs. n. 267/2000;

Visti gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune;

Visto gli articoli 4, 16 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001;

DETERMINA

1) di approvare il Capitolato Speciale di Appalto – Parte I, allegato, corretto come in 
premessa;

2) di approvare il Disciplinare di gara allegato, corretto come in premessa;

3) di approvare il Computo dei Costi della Sicurezza allegato, corretto come in pre-
messa;

4) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normati-
va sulla tutela dei dati personali.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Il Dirigente
Dott. Arch. Roberto Valcalda

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


